
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N°°°° 3.622, DE 02 DE AGOSTO DE 2019. 
 

Adota as normas procedimentais previstas na Lei 
Complementar nº 87 de 10 de julho de 2019 para 
apuração de irregularidades funcionais dos empregados 
públicos. 

 
MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,  
 

DECRETA: 

Art. 1º As irregularidades e faltas disciplinares atribuídas aos empregados públicos serão apuradas 
mediante a instauração de sindicância e/ou processo administrativo disciplinar, na forma dos artigos 135 a 
202 da Lei Complementar nº 87, de 10 de julho de 2019. 

Art. 2º Fica revogado o Decreto Executivo n° 2.647, de 30 de maio de 2014. 
Art. 3º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
 
NOVA RAMADA/RS, em 02 de agosto de 2019.         
 
                                                                                       

Marcus Jair Bandeira 
Prefeito  

 
  

Registre-se e Publique-se. 

 
 

                                  
                  Marinez de Lima Rubert 
       Secretária Municipal de Administração 

 
 


